
Obsah

OBSAH

0 Úvod

str.

9

1 Definice vybraných pojmů 11

2 Norm alizované form áty papíru 15

3 Psaní velkých písmen 17
3.1 O becné zásady psáni vlastních jm en  a názvů 17
3.2 Jm éna osob a názvy živých bytosti 18
3.3 Jm éna zem ěpisná a jm éna místní 18
3.4 Názvy institucí a regionů 19
3.5 Přídavná jm éna 20
3.6 Další názvy a jm éna psaná s velkým  počátečním  písm enem 20
3.7 Psaní velkých písmen v  závorkách 21
3.8 Oslovení v dopisech 21
3.9 Časté chyby v psaní velkých písmen 22

4 Členící (interpunkční) znam énka 23
4.1 Tečka, čárka, dvojtečka, středník, vykřičník, otazník 23
4.2 Tři tečky (výpustek) 23
4.3 Spojovací čárka (spojovník), pom lčka 23
4.3.1 Spojovník 23
4.3.2 Pomlčka 24
4.4 Závorky a uvozovky 25
4.4.1 Závorky 25
4.4.2 Uvozovky 26
4.4.3 Odsuvník 26

5 Zkratky 27
5.1 Zkratky často se opakujících slov 27
5.2 Názvy m ěst a obcí 28
5.3 Rodná (křestní) jm éna 28
5.4 Akadem ické tituly, vědecké a vojenské hodnosti 28
5.5 Zkratky právního označení firem 30
5.6 Iniciálové zkratky 31
5.7 Zkratková slova 31
5.8 Doporučené odkazy 31

6 Značky 32
6.1 Značky fyzikálních veličin 32
6.2 Značky jednotek 35
6.3 Úhlový stupeň, m inuta a vteřina 38



Obsah

6.4 Exponenty, indexy 38

6.5 Značky měn 38
6.6 M atem atické značky 39
6.7 Zlom ky 39
6.7.1 O byčejné zlom ky 39
6.7.2 Desetinné zlom ky 39
6.8 Procento, prom ile 40
6.9 Rozm ěry a tolerance 40
6.10 Měřítko 40
6.11 Prům ěr 40
6.12 Paragraf 40
6.13 Značka & (et) 40
6.14 Značka #  (č is lo) 41

6.15 Stejnítka 41

7 Čísla a číslice 42
7.1 Arabské číslice 42
7.2 Ř im ské číslice 42
7.3 Desetinná čísla, členění čísel 42
7.4 Peněžní částky 43
7.5 Sestavy čísel 43
7.6 Kalendářní data 43
7.7 Časové údaje 44
7.8 Telefonní a faxová čísla 44
7,9 Ostatní čísla 44
7.10 Spojeni čísel se slovy nebo s písm eny 44

8 Zvýrazňování textu 45
8.1 Um ístění na sam ostatný řádek 45

8.2 Zm ěna řezu písma 45

8.3 Podtržení 45
8.4 Zm ěna velikosti nebo druhu písma 46

8.5 Psaní velkým i písm eny (verzálkam i) 46
8.6 Proloženi písma 46
8.7 Vložení do  uvozovek 46
8.8 Vložení do rámečku 46

9 Členění textů a označování jejich  částí 47
9.1 Odstavce 47

9.2 Výčty 47

9.3 Označování částí textu 48

9.3.1 Číselné označování částí textů 48

9.3.2 Abecedně-číse lné označování částí textu 48



Obsah

9.4 Úprava nadpisů 49

10 Textový sloupec 51
10.1 Papír a form áty papíru 51
10.2 O kraje textového sloupce a řádkové rozteče 51

10.3 Velikosti a druhy písma 51
10.4 Nahrazování znaků, které nejsou obsaženy přímo na klávesnici 51
10.5 M ezery mezi znaky (shrnutí pravidel o m ezerách) 53
10.6 Poznám ky pod čarou 53
10.7 Číslování tabulek a obrázků 54
10.8 Číslování s tránek 54

11 Psaní slov přejatých 55
11.1 Počeštěná podoba psaní některých hlásek nebo skupin hlásek 55
11.2 Psaní s  a z  v  přejatých slovech 56
11.3 O značování dé lky sam ohlásek 57
11.4 Další podoby převzatých slov 59
11.5 Psaní osobních jm en 60
11.6 Psaní zem ěpisných jm en  60
11.7 S lova pociťovaná v českém  jazyce jako cizí 61

12 Vybrané pravopisné a term inologické problém y 64
12.1 Přídavná jm éna utvořená p řípo no u -c í (icí, ící) 64
12.2 Přídavná jm éna s p řípo no u -á ln i 64
12.3 Podm iňovací způsob 64
12.4 Č íslovky dva, oba, tři, čtyři 65
12.5 Dvacáté a jednadvacáté století 65
12.6 Expertiza 66
12.7 Evropská m ěnová jednotka 66
12.8 Im age 66
12.9 Internet 66
12.10 Je pravda 67
12.11 Ustavit a ustanovit 67
12.12 Z ůsta t a zúčastn it se 67
12.13 P latnost a účinnost právního předpisu 67
12.14 V lastní jm éna ve třetím  pádě 68
12.15 Výjim ka 68
12.16 Přídavná jm éna s p říponou-n í 68
12.17 Nesprávné používání některých term inů 69

13 Bibliografické citace 70
13.1 C itační analýza a stanovení im pakt faktoru 70
13.2 Zdroje údajů b ibliografické citace 71
13.3 O dkazy 71

Normalizovaná úprava dokumentů 5



71
71
72
72
73
79
79
79
80
80
80
80
82
83
83
83
84
86
86
86
87
87
88
88
91

93

95
95
95
97
97
98
98
98
99

100

101

103
103
103

Vztah mezi citacem i a odkazy v  textu
O dkazy m etodou číselných citací
O dkazy m etodou průběžných poznám ek
Odkazy m etodou uvádění prvního prvku a data
Struktura bibliografických citací

Obecná pravidla
Zkratky
Psaní velkých písmen 

Interpunkce 
Dodatky a opravy
Specifikace jednotlivých pn/ků bibliografické citace
Prim ární odpovědnost
Název
Podřízená odpovědnost 
Vydání
Údaje o vydávání (seriálová publikace)
Nakladatelské údaje
Rozsah
Edice
O statní inform ace 
Standardní číslo 
Dílčí část
P rvky citace patentových dokum entů 
C itace právních předpisů a technických norem 
Soupis bibliografických citací

Korektury textů a dokum entů

Adresy
Rozm ěry adres adresátů
Um ístění adres na obálkách
Adresy na dopisnicích a pohlednicích
Adresy na dopisech
O bsah adres odesílate le
Adresa adresáta
O značení adresáta
M ístní údaje
Úprava adres
Přepravní údaje

O bchodní a úřední dopisy
Záhlaví (hlavička) dopisu 
Adresa adresáta



Obsah

16.3 O dvolací údaje 103
16.3.1 S loupcové odvolací údaje 103
16.3.2 Řádkové odvolací údaje 104
16.3.3 Dopisní papíry bez předtisku odvolacích údajú 104
16.4 Datum  104
16.5 V ěc 104
16.6 Oslovení 105
16.7 Text dopisu 105
16.8 Pozdrav 106
16.9 Razítko 106
16.10 Podpis 107
16.11 Parafování 108
16.12 Přílohy 108
16.13 Rozdělovnik 109

16.14 Doplňující údaje 109
16.15 V ícestránkové dopisy 109
16.16 Utajované dokum enty 110
16.17 O sobní dop isy vedoucích pracovníků 111
16.18 Dopisy do zahraničí 112
16.18.1 Adresy zásilek do zahraničí 112
16.18.2 Úprava dopisů do zahraničí 113

17 Dopisy fyzických osob právnickým  osobám  115

18 Faxové zprávy 116

19 E-m ailová obchodní sdělení 116
19.1 E lektronická pošta 116
19.2 Úprava e-m ailového obchodního sdělení 116
19.3 Harmonizace a regulace elektronického obchodu a elektronického

obchodního styku v rámci společného vnitrního trhu Evropské unie 118
19.3.1 Úprava v evropském  a národním  právu 118
19.3.2 O bchodní sděleni 118
19.3.3 Š íření obchodních sdě len i 119
19.3.4 Š íření obchodních sdělení v  ob lastech regulovaných činností 119
19.3.5 Novela občanského zákoníku 119

19.3.6 Sankce 120

20 Závěr 121
20.1 Revize ČSN 01 6910 121
20.2 Norm alizovaná úprava dokum entů v zahran ičí 121
20.3 Seznam  platných technických norem  věcně souvise jících s touto

příručkou 121
20.4 Několik rad autorům  dokum entů 122

В Н Я В Н В Н В Н Н І



Obsah

21 Přílohy 123
21.1 V zor obchodního dopisu se sloupcovým i odvolacím i údaji před

tištěným i vlevo 123
21.2 V zor obchodního dopisu se sloupcovým i odvolacím i údaji před

tištěným i vpravo 124
21.3 V zor obchodního dopisu s předtištěným i řádkovým i odvolacím i

údaji 125
21.4 V zor obchodního dopisu bez předtisku, doplňující údaje v zápatí 126
21.5 V zor obchodního dopisu bez předtisku, doplňující údaje v  záhlaví 127
21.6 V zor osobního dopisu vedoucího pracovníka 128
21.8 V zor dopisu fyz ické osoby právnické osobě 129

21.9 Korekturní značky 130


